
   

ČESKÝ JAZYK  (Český jazyk a literatura) 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 
 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké samohlásky 

 porovnává významy slov, zvláště slova opačného významu a slova významem souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná 

 porovnává a třídí slova podle zobecněného významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 

 užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen a sloves 

 spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 
 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i zvukové prostředky 

 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – 
mimo morfologický šev; velká písmena na začátku věty a v typických případech vlastních jmen osob, zvířat a místních pojmenování 

 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 
 čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

 vyjadřuje své pocity z přečteného textu 

 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

 pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele a podle svých schopností 
 
KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a náročnosti 

 porozumí písemným nebo mluveným pokynům přiměřené složitosti 

 respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru  

 pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 
 v krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí vhodné tempo řeči 

 volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních situacích 

 na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený projev 

 zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním 

 píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný projev 

 píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení 
 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví podle nich jednoduchý příběh 



   

ANGLIČTINA (Cizí jazyk) 
ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal  
 rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

 rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu  

 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení  

 píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy  
 

MATEMATIKA (Matematika a její aplikace) 
ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá předměty v daném souboru, vytváří soubory s daným počtem prvků 

 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 
 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na číselné ose 

 provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly 

 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní operace 
 
ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 orientuje se v čase, provádí jednoduché převody jednotek času 

 popisuje jednoduché závislosti z praktického života 

 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel 
 
GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v realitě jejich reprezentaci 

 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky 

 rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině 
  



   

PRVOUKA (Člověk a jeho svět) 
MÍSTO, KDE ŽIJEME 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí 

 začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci (městě) 
 

LIDÉ KOLEM NÁS  
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

 odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 
 
LIDÉ A ČAS 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 

 pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické památky, významné události regionu 
 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává minulost 

a současnost 
 
ROZMANITOST PŘÍRODY 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 
 roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě 

 provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů 
 
ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 
 uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském těle; projevuje vhodným chováním 

a činnostmi vztah ke zdraví  

 rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka 
silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných  

 chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 
ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek  

 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných událostech 



   

TVŮRČÍ DÍLNA (Výtvarná výchova a Člověk a svět práce) 
VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace 

 vnímá události různými smysly a vizuálně je vyjadřuje 

 interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace porovnává se svou dosavadní zkušeností 

 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 
 
PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních materiálů 

 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
 
KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi 
 
PĚSTITELSKÉ PRÁCE 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 
 provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí výsledky pozorování 

 pečuje o nenáročné rostliny 
 
PŘÍPRAVA POKRMŮ 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 
 připraví tabuli pro jednoduché stolování 

 chová se vhodně při stolování 
 

 

 

 

 



   

HUDEBNÍ VÝCHOVA 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 

 zpívá v jednohlase 

 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 

 využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře 

 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 
 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby 

 rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně instrumentální 
 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
Očekávané výstupy pro 3. ročník 
 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

 zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

 spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových činnostech a soutěžích 

 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

 reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její organizaci 
 

  



   

KRUH (Průřezová témata) 

Platí pro 1. a 9. ročník, realizujeme vybraná témata, částečně i v jiných předmětech. 
 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 
Tematické okruhy  
 Rozvoj schopností poznávání  
 Sebepoznání a sebepojetí  
 Seberegulace a sebeorganizace 
 Psychohygiena  
 Kreativita  
 Poznávání lidí 
 Mezilidské vztahy 
 Komunikace 
 Kooperace a kompetice  
 Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  
 Hodnoty, postoje, praktická etika  

Tematické okruhy  
 Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
 Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
 Stavba mediálních sdělení 
 Vnímání autora mediálních sdělení 
 Fungování a vliv médií ve společnosti 
 Tvorba mediálního sdělení 
 Práce v realizačním týmu  

 
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
Tematické okruhy  
 Občanská společnost a škola  
 Občan, občanská společnost a stát  
 Formy participace občanů v politickém životě  
 Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování  

Tematické okruhy  
 Ekosystémy 
 Základní podmínky života 
 Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
 Vztah člověka k prostředí 

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH 
SOUVISLOSTECH  

Tematické okruhy  
 Kulturní diference  
 Lidské vztahy  
 Etnický původ  
 Multikulturalita  
 Princip sociálního smíru a solidarity  

Tematické okruhy  
 Evropa a svět nás zajímá  
 Objevujeme Evropu a svět  
 Jsme Evropané  

 
  


